UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________

Số:             /SGDĐT-CTTT

Vv hướng dẫn triển khai hệ thống

phòng ngừa bạo lực học đường

Hà Nội, ngày      tháng 02 năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã;

- Các trung tâm giáo dục nghề nghiệp-giáo dục thường xuyên;

- Các trường trực thuộc Sở.

 Thực hiện Công văn số 424/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 29/01/2021 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn triển khai hệ thống phòng

ngừa bạo lực học đường;

 Sở GDĐT đề nghị phòng GDĐT các quận, huyện, thị xã, các trung tâm

giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên, các trường trực thuộc Sở tổ

chức triển khai cụ thể như sau:

 1. Tổ chức tập huấn triển khai sâu, rộng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên

nhà trường modul phòng, chống bạo lực học đường thuộc Hệ thống cơ sở dữ

liệu ngành giáo dục theo phụ lục gửi kèm.

 2. Xây dựng Kế hoạch, phân công nhiệm vụ, quyền hạn cho các thành

viên trong nhà trường triển khai đầy đủ, nghiêm túc các nội dung thuộc Hệ

thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục theo phân cấp.

 3. Chủ động phòng ngừa và xử lý triệt để các nguy cơ bạo lực học đường,

xâm hại tình dục trẻ em trong cơ sở giáo dục. Không để xảy ra các vụ việc bạo

lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em, vi phạm đạo đức nhà giáo trong nhà

trường.

 4. Phối hợp chặt chẽ với ngành Lao động -Thương binh và Xã hội, ngành

Công an và các cơ quan, đoàn thể của địa phương thực hiện nghiêm túc Nghị

định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều của Luật Trẻ em; Kế hoạch số 585/KH-SGDĐT ngày 28/02/2018 của Sở

GDĐT về thực hiện môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng,

chống xâm hại bạo lực học đường; Công văn số 1441/SGDĐT-CTTT ngày

19/4/2019 về tăng cường các giải pháp phòng, chống bạo lực học đường và

thực hiện Quy định Quy tắc ứng xử trong trường học.

5. Hằng năm, tổ chức sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm công tác phòng,

chống bạo lực học đường. Khen thưởng, động viên kịp thời các đơn vị, cá nhân

triển khai tốt, hiệu quả công tác phòng, chống bạo lực học đường; xây dựng,

triển khai các mô hình làm tốt, hiệu quả phòng, chống bạo lực học đường gửi

báo cáo Sở GDĐT để có chỉ đạo triển khai nhân rộng.

2

 Các phòng GDĐT quận, huyện, thị xã, các Trung tâm giáo dục nghề

nghiệp – giáo dục thường xuyên, các trường trực thuộc Sở báo cáo tình hình và

kết quả thực hiện về Sở GDĐT qua phòng Chính trị, tư tưởng theo báo cáo tổng

kết năm học./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ GDCTHSSV Bộ GDĐT;

- Văn phòng UBND Thành phố;

- Công an Thành phố;

- Sở LĐTB&XH;

- Ban Giám đốc Sở;

- Phòng GDPT;

- Lưu: VT, CTTT.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Xuân Tiến

		phamxuantien_sgddt@hanoi.gov.vn
	2021-02-04T16:47:46+0700

		2021-02-04T17:39:27+0700

		2021-02-04T17:39:54+0700

		vanthu_sogddt@hanoi.gov.vn
	2021-02-04T17:55:40+0700